Ob die Urkunde wirklich besiegelt war, ist nicht ganz sicher, denn die auf der Rückseite vorhandenen Eindrücke der Ränder eines angehängt gewesenen Siegels, könnten, möglicher Weise, von einem an einer anderen Urkunde befestigt gewesenen Siegel herrühren. Vom Ligamente keine Spur. Nach ceteris würde man noch pluribus oder etwas Aehnliches erwarten können.

Hinsichtlich der Reduction des Datums habe ich zu bemerken, dass 1181 eigentlich ind. 14 nicht 13 verlangt. Gehört die Urkunde in's Jahr 1180, so fällt der Gründonnerstag (in coena domini) auf Apr. 17.

7.

Diethalm Abt von Reichenau und Bischof von Constanz regelt eine zu Gunsten des Klosters Reichenau gemachte Stiftung. 1197.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Diethalmus Augensis abbas Constantiensis episcopus. Notum sit omnibus

¹ Ursprünglich stand nur compensatio, re- ist über der Zeile beigelegt. — ² so, obgleich das Wort premortuus hier unpassend verwendet wird. — ³ Von hier an bis zu Ende der Urkunde etwas kleinere aber gleichzeitige Schrift.

tam future quam presentis || etatis hominibus, qualiter Here-
mannus¹ prepositus curie et cellerarius Augensis et Walterus
cellerarius de Slattheim² vna cum uxore sua Hiltebur-||ga et
duobus filiis suis Waltero et Henrico predium situm³ iuxta
lapidem XII^{am}⁴, videlicet frusta, de quo prius canonicis beati
Johannis || debebatur caritas panis et uini in anniuersario
Henrici de horto, a Henrico ministro et Cōnrado filio suo et
Adeleida filia sua, sua comparauerunt pecunia⁵ et ob salutem
animarum suarum Augensi contradiderunt ecclesie, eo uidelicet
pacto, ut quilibet cellerarius Augensis illud possideat et
quamdiu uiuat prefatus prepositus ipse vel quicumque succes-
sor suus, caritatem uini in commemoratione omnium anima-
rum, mortuo vero ipso in anniuersario ipsius eandem caritatem
fratribus Augensis cenobii annuatim⁶ persoluat. Ex parte vero
predicti Walteri et uxoris sue et filiorum suorum V^{que} libras
cere in festo omnium sanctorum, ad reparandam magnam can-
delam, quam idem Walterus iuxta maius altare ob remedium
anime sue poni fecit, nichilominus annuatim exsoluat. Vt autem
hanc traditionem et tam salutarem pactionem nullus uiolare pre-
sumat in posterum, presentem paginam duorum sigillorum, nostri
videlicet et Augensis capituli impressionibus roboramus. Actum
est autem hoc anno ab incarnatione domini M^o. C^o. XC^o. V^oII.
indictione XV^a regnante gloriosissimo imperatore Henrico et
eodem aduocato Augensi, duce Sueuorum Philippo, testibus
subnotatis: Eberhardo decando⁷ et hospitalario, Werinhero
infirmario, Alberto custode, Hermanno camerario, Burchardo
plebano sancti Johannis et eiusdem ecclesie canonicis Cōnrado,
Rōdegero, Hermanno, Werinhero plebano superioris celle et
concanonicis⁸ suis, Tetrico, Werinhero, Burchardo, Vlrico cano-
nicis sancti Alberti, Vlrico, Cōnrado, Berhardo, Ordwino,
Eberhardo plebano inferioris celle et concanonicis⁸ suis, Vlrico,
Burchardo, Heremanno⁹. Laicis: Henrico ministro, Ottone de
colle, Hugone de uia balnei¹⁰, Bertoldo de Alga, Berenwardo,
Ludewico, Dietricho, Wezzelone de Calthebrunne et filio suo
Henrico, Chōnoue de Chalthebrunne et filio suo Cōnrado, Hen-